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SLOVO STAROSTKY

Krásný letní den, moji spoluobčané,
máme tady zase další možnost zrekapitulovat to, co se nám podařilo, anebo nepodařilo zcela podle
našich představ udělat, za toto čtvrtletí.
Nevím, jestli nejsem moc spokojená, ale pojďte, budeme účtovat spolu:
Máme provedenou první etapu opravy kanalizace v Soběkurech na návsi, včetně úpravy prostranství.
Spolu s touto opravou jsme využili přítomnosti odborné firmy a nechali jsme provést opravu tlakové
kanalizace od koupaliště na bývalých zahradách u Uřídilů, čímž jsme mimo jiné dosáhli toho, že nám
voda v požární nádrži opět protéká.
Konečně byl osazen i skokanský můstek na koupaliště v Soběkurech, kde je letos také dostatek
protékající vody.
Zakoupili jsme traktů rek na sečení trávy a mám radost, že se díky technice i mladým posilám z řad
našich občanů podařilo trávu zatím v Soběkurech posekat vlastními silami.
S úklidem v obci nám pomohla pracovní skupina z Ústavu sociálních služeb ve Stodě.
Setkali jsme se s důchodci v obou obcích, v Horušanech dokonce s některými dvakrát a podle reakcí
přítomných bych si dovolila říci, že nám spolu bylo dobře.
Proběhly oslavy 120. výročí založení SDH v Soběkurech. Při takovýchto akcích neproběhne asi nikdy
všechno do posledního puntíku tak, jak jsme si to představovali. Ale oslavy proběhly důstojně a
myslím si, že i díky počasí, které při nás stálo, bylo všem účastníkům oslav příjemně. Děkuji touto
cestou všem, kteří přiložili ruku k dílu a našim hasičům pomohli. Dnes se pomáhá z dobrého úmyslu
pomoci a bez pomyšlení na zisk. Nikdo za tuto pomoc žádnou čárku nezískává a nevylepšuje si tak
kádrový profil. O to víc si Vás, kteří jste nezůstali stranou, vážím. Sama jsem přesvědčena o tom, že
úcta k člověku má větší cenu než jakákoli částka na kontě. Děkuji zejména panu Kadeřábkovi, bez
jehož přičinění by se tyto oslavy asi těžko konaly. Řeknete si, že se asi pletu, vždyť kdo jiný by měl
tuto akci organizovat, než starosta hasičů?! No, to jistě, ale tolik "moudrostí", které se v hlavách
některých našich spoluobčanů a zvláště pak některých návštěvníků soběkurských hospod zrodily, se
dá ustát někdy jenom s velkým sebezapřením. Ale pan Kadeřábek to ustál a oslavy proběhly slušně.
Pak následovaly oslavy dne dětí v obou obcích. Účast byla veliká a spokojenost dětí i rodičů také.
Zatím, co v Soběkurech se někteří rodiče ani nevyjádřili, kde by chtěli mít dětské hřiště, v Horušanech
si ho sami bez pomoci obce vybudovali a o dětském dni už ho pěkně využívali spolu se svými dětmi.
Děkuji za naše děti a samozřejmě také za sebe šikovným horušanským tatínkům a Drahošovi Maxovi
a jeho manželce Renatě za to, že se takto aktivně podílejí bez nároku na finanční odměnu na všem,
co slouží našim občanům ku prospěchu a přispívá k jejich sbližování. Pročpak to asi dělají? Nemají z
toho snad náhodou dobrý pocit a radost? A kdo je to naučil? Vážení, to je jeden z mnoha úkolů, které
vůči svým dětem máme: naučit je mít dobrý pocit z jakékoli dobré práce, která přináší prospěch všem
a vážit si práce druhých lidí. To, jakým způsobem tu spolu budeme žít, máme ve svých rukách.
Když se budeme napadat, hádat a urážet, tak se nám tu nebude dobře žít. Nikdo tu u nás nebude
chtít ani stavět a spojovat svůj život s naší obcí. Naše děti nám budou utíkat do světa .... Já nevím jak
Vy, ale já si něco takového vůbec nepřeji. Vážím si každého, komu dělá dobře, že jdou lidé
dohromady a snaží se je dávat dohromady. Za to děkuji také Renátě Novotné, která má určitě velký
podíl na tom, že se v Horušanech dali lidičky dohromady a že se nám tam spolu příjemně žije. Pánové
hostinští v Soběkurech, nechtěli byste ukázat matce na mateřské dovolené a nám všem, že to umíte
minimálně taky tak?! Takováto výzva si ovšem žádá odpověď chlapa .... !A je to i důkaz o tom, jak je
hostinec důležitá instituce.
A ještě jednu radostnou zprávu pro Vás mám: poslední majitelé pozemků ve stavebním obvodě v
Soběkurech mi přislíbili výměny svých pozemků. Budeme moci zadat vypracování projektu na zbytek
stavebního obvodu a jsme zase o kousek dál. Tak, a teď budeme potřebovat nejraději naše mladé
stavebníky, kteří tu s námi budou chtít žít. Ne jenom vedle nás! Určitě mi rozumíte.

Vážení spoluobčané, máme před sebou období dovolených a prázdnin. Přeji Vám všem
příjemné prožití tohoto odpočinkového období, načerpání nových sil a co nejradostnější návrat ze
světa do Vašich domovů. A až se budete chtít pokochat naší krásnou vesničkou, zajděte se večer
podívat na naši kapli v Soběkurech nebo kapličku v Horušanech, jestli se Vám bude líbit jejich
nasvícení, jako mě. I toto je jeden ze způsobů, kterým chceme vyjádřit úctu k naší historii a já věřím,
že se setká s pochopením většiny obyvatel naší obce.

Miroslava Vítková, Vaše starostka



Veřejné osvětlení v Soběkurech a Horušanech
Vážení občané,
veřejné osvětlení prošlo před několika lety rekonstrukcí, při které byla osazena nová moderní úsporná
svítidla o příkonu 70W a 11OW s mnohem větší svítivostí než světla původní.
Uvedená rekonstrukce řešila osvětlení komunikací a veřejných prostranství. Bohužel nebylo řešeno
nasvícení a tím zvýraznění historických památek. Tak jako velká města jsou hrda na svoje památky a
kostely, které pro zvýraznění v noci osvětlují, tak i my občané našich obcí se pyšníme stavbami našich
předků. Stavby jako kaple v Horušanech a státem chráněná historická památka, kaple v Soběkurech
si jistě zaslouží zvýraznění i v nočních hodinách.
Proto se zastupitelstvo obce po projednání rozhodlo zrealizovat odpovídající osvětlení naši kulturní
památky odbornou firmou, která před lety u nás provedla rekonstrukci osvětlení, má s osvětlováním
památek velké zkušenosti a respektuje tu skutečnost, že okolo kaple bydlí naši spoluobčané a dbá na
to, aby nedocházelo k osvěcování jejich soukromého majetku.
Dle jejich zkušeností byly v Soběkurech osazeny dvě moderní metelhalogenidová svítidla o vysoké
svítivosti, ale s příkonem pouze 70W (stejný příkon jako veřejné osvětlení). V Horušanech byl osazen
vzhledem k větší vzdálenosti jeden směrový reflektor o výkonu 110W. Toto navýšení příkonu se
v rámci celkového příkonu veřejného osvětlení projeví mizivě. Svítidla jsou namontována bez dalších
investic na stávajících sloupech a napojena z rozvodu veřejného osvětlení, se kterým jsou také
současně zapínána.
Jako vše nové i toto osvětlení mělo při zprovoznění v Soběkurech svoje dětské bolesti.
Po namontování a odzkoušení již další noc nesvítilo - bylo neznámým pachatelem vypínáno.
Po dalším zprovoznění firmou se vždy vypínání opakovalo až do technického zásahu, který vypínání
zamezil. Bohužel náklady na opětovné zapínání tohoto osvětlení stály víc než materiál s vlastní
montáží.
Zastupitelstvo naší obce zvažuje podání trestního oznámení na neznámého pachatele, protože
takovéto mrhání obecními prostředky nemůžeme opravdu nechat bez povšimnutí.
V dalším období zvažujeme vylepšit Venkovní osvětlení u kabin na hřišti a u koupaliště v Soběkurech
pro možné nasvícení ledu při zimním bruslení.
Budeme rádi, když nás inspirujete pro další možnosti osvícení potřebných veřejných prostor v obou
obcích.
Dne 24.6.2008 Zdeněk Baxa - místostarosta

Oprava kanalizace v Soběkurech

INFORMACE PRO OBČANY

Bezpečný provoz plynových zařízení - povinnosti provozovatelů
Povinnosti provozovatelů
V případě, kdy je fyzická osoba vlastníkem rodinného domu a kdy spolu s rodinnými příslušníky užívá
nejen rodinný dům, ale i odběrné plynové zařízení, není k ní relevantní povinnost provádět provozní
revize a kontroly plynového zařízení.
Je však povinna jako chráněný zákazník, jemuž dodává příslušná licencovaná organizace plyn,
udržovat odběrné plynové zařízení v takovém stavu, aby se nestalo příčinou ohrožení života, zdraví či
majetku osob. (§ 63, odst.2, písm.c), zák.č. 458/2000 Sb.)



o vlastní vůli rozhodne, jakým způsobem si ověří bezpečný a spolehlivý stav užívaného plyn. zařízení.
Zpravidla reaguje až na netěsnost domovního plynovodu nebo poruchu spotřebiče plynu, a to
objednávkou u odborně způsobilého subjektu (organizace nebo osoby, která má pro tuto činnost
oprávnění ve smyslu Vyhl. ČúBP 21/1979 Sb. Je na místě, aby preventivně každý provozovatel plyn.
zařízení si nechal alespoň 1x ročně provést kontrolu (ověření stavu plyn. zařízení) právnickou,
fyzickou podnikající osobou nebo revizním technikem plyn. zařízení.
V případě, kdy je vlastníkem bytového domu fyzická nebo právnická osoba (vlastník domů podniká
jako pronajímatel bytů za finanční úhradu), je rozhodné, zda uživatelům bytů (nájemníkům,
podnájemníkům) prokazatelně předá příslušnou část plyn. zařízení do osobního užívání. V případě, že
tak neučiní, je povinna zajišťovat provádění kontrol a provozních revizí podle Vyhl. ČúBP 85/1978 Sb.
tj. 1x ročně kontrolu, 1x za 3 roky revizi.
Všeobecné zásady
Zemní plyn může vytvářet se vzduchem výbušnou směs, která se snadno vznítí otevřeným ohněm,
elektrickou jiskrou, intenzivním třením nebo i od silně rozpálených ploch.
Dodržujte pokyny pro obsluhu a údržbu plynových spotřebičů.
Dbejte, aby plynová zařízení byla řádně kontrolována a udržována podle návodů. Pravidelný servis
přispívá k bezpečnosti a úsporné spotřebě energie.
Každé spalování potřebuje vzduch. Dbejte na dostatečný přívod vzduchu.
Dbejte vždy na řádné větrání prostoru, kde je používán spotřebič, jehož spaliny unikají do ovzduší
(např. plynový sporák).
Používejte každý plynový spotřebič jen k tomu účelu, k němuž je určen. Je např. velmi nebezpečné
používat plynový sporák nebo pečící troubu k přitápění místnosti.
Dbejte na to, aby na plynových spotřebičích a plynovodech pracovaly jen odborné firmy s oprávněním
na tyto práce. Kutilství je v těchto případech nebezpečné, a proto je zakázáno.
Bezpečnostní opatření při úniku plynu
Ihned zhasněte všechny plameny!
Ihned zavřete všechny dveře!
Ihned uzavřete všechny uzávěry plynu, popř. hlavní uzávěr plynu!
Nepoužívejte otevřený oheň!
Nezapalujte zápalky nebo zapalovače!
Nemanipulujte s elektrickými spotřebiči!
Nevytahujte elektrické zástrčky!
Nepoužívejte elektrické zvonky a telefony!
Nepoužívejte elektrické spotřebiče a výtahy!
Nekuřte!
Varujte ostatní obyvatele domu a opusťte budovu!
Informujte pohotovostní a poruchovou službu Vaší plynárenské společnosti telefonem,
který se nachází mimo dům či místo úniku!
Pokud vystupuje zápach plynu z prostor, které nejsou přístupné, pak okamžitě uvědomte policii nebo
hasiče!
Místo úniku zpřístupněte pro pohotovostní a poruchovou službu!
Hasiči 150 Záchranná služba 155 Policie 158
Místa, kde může dojít k úniku plynu zjišťujeme pěnotvorným roztokem.
Zemní plyn je bez zápachu, proto do něho přidáváme zapáchavou látku. Je to zejména proto, abyste
jej mohli čichem vnímat. Určitě víte, že plynová potrubí, instalace a spotřebiče se realizují podle
přísných bezpečnostně-technických předpisů. Avšak pro případ, že by přece jen došlo k úniku plynu,
chtěli bychom, abyste znali typický zápach zemního plynu.
Bezpečnostní pokyny pro uživatele plynových spotřebičů
Nezapomínejte, že zemní plyn není sice jedovatý, ale při jeho spalování se může vytvářet jedovatý
oxid uhelnatý (CO). Ten se slučuje při vdechování s krevním barvivem (hemoglobinem) mnohem
rychleji než kyslík ze vzduchu. Příznaky otravy se projevují bolením hlavy, malátností, tlakem včele
nebo ve spáncích, závratěmi až ztrátou vědomí. Zákeřnost CO spočívá také v postupné ztrátě vůle
k vlastnímu rozhodování, která ovlivňuje pud sebezáchovy.
Kdy může CO vznikat?
CO vzniká při nedokonalém spalování zemního plynu, a to hlavně z těchto důvodů:
Není dbáno na řádné větrání při dlouhodobějším používání spotřebičů bez odtahu spalin (sporáky,
vařiče apod.), spaliny se pak hromadí v místnosti a dochází ke zhoršení spalování.
Spotřebič nemá správně seřízené hořáky nebo jsou ve špatném technickém stavu.
Hořáky mohou být v pořádku, ale jsou zaneseny výměníkové plochy u průtokových ohřívačů, kotlů,
atd.



Při vaření jsou používány nepřiměřeně velké nádoby, které brání v přístupu vzduchu a způsobují
nedokonalé spalování.
Kouřovody odvádějící spaliny do komína jsou netěsné, zkorodované, je špatně dimenzovaný nebo
zanesený komín. Jeho nedokonalá propustnost nebo ucpání pak způsobuje pronikání spalin do
místnosti.
Není zajištěn řádný přívod vzduchu do místnosti, což se projeví nedokonalým spalováním. Pokud není
zajištěn přívod vzduchu jiným způsobem, není dovoleno utěsňování oken a dveří.
Jaké jsou příznaky hromadění spalin v místnosti?
Při dokonalém spalování zemního plynu vzniká vodní pára a oxid uhličitý (C02). Hromadění spalin se
projeví např.:
Kondenzací (srážením) vodní páry na chladnějších plochách místnosti (na oknech, stěnách), které
může při dlouhodobém provozu (např. plynového sporáku) vést k promáčení stěn.
Charakteristickým zápachem, který ucítíte zejména při vstupu do místnosti.
Při silnějších koncentracích spalin může nastat zhoršené spalování, které se projeví zažloutlými
plameny nebo žlutými špičkami (správně seřízený hořák má rnodrofialový, ostře ohraničený plamen).
Na co je nutné dbát?
Při delším používání spotřebičů bez odtahu spalin dbejte na správné větrání.
Dodržujte návod pro obsluhu a údržbu spotřebiče, který dodává výrobce.
Provádějte sami občasnou vizuální kontrolu hořáků, zda nejsou poškozeny nebo nesprávně seřízeny,
seřízení a opravy ponechte pouze oprávněné firmě.

Václav Kbnigsmark - revizní technik plynových zařízení
Použitá literatura: Informační servis GAS

OSLAVY 1. MÁJE V HORUŠANECH

I letos se mladí v Horušanech sešli 1. května v prvomájovém průvodu.



Dětský den v Horušanech

Na dětském dni bylo u vzduchovky stále plno zájemců. Tradičně byl zájem také o plechovky.

Dětské hřiště v Horušanech Děti otestovaly práci svých tatínků na všech atrakcích.

Dětský den v Soběkurech



Představujeme Šipkový klub ŠK Soběkury

Trochu z historie:
Klub byl založen v roce 1998 a měl jedno mužstvo. Zakládající členové: kapitán družstva Strejc

Vladimír ml., Strejc Vladimír st., Pluhař Vladimír, Beneš Miroslav, Pluhař Petr, Dědič Josef, Strejc Jiří,
Hrubý Zdeněk.

Družstvo zahájilo působení v II. lize v sezóně 1998/1999 a jako outsider skončilo na vynikajícím II.
místě. Další sezónu 1999/2000 jsme II. ligu vyhráli a postoupili do I. ligy.

Pod hlavičkou klubu hrají dnes již dvě družstva a třetí má hrací místo taktéž v Kulturním domě
v Soběkurech.

Tato družstva reprezentují obec po Plzeňském kraji v západočeské lize v šipkovém sportu. "A"
mužstvu se podařilo letos po sedmi letech dokonce postoupit do první ligy, kde je již úroveň mužstev a
hráčů na velmi vysoké úrovni. Vyjmenuji alespoň několik hráčů mimo těch, kteří klub zakládali a
aktivně pokračují v reprezentaci obce Soběkury a Horušany - Monov Ivan, Kroupa Vlastimil, Souček
Petr, Regner Vladimír, Havlíček Jiří, Uřídil Pavel a další.

Aktivity šipkového klubu přesahují rámec jeho původního zájmu. Před pěti lety pronajala obec
šipkovému klubu přední rybník a hráči klubu začali s další činností. Hospodář Petr Souček společně
s ostatními pracuje na úpravě okolí předního rybníka, které bylo zvelebeno a je o něj neustále
pečováno.

Každý rok jsou uspořádány už tradiční závody nejen pro dospělé, ale i pro děti. Ty získaly na
popularitě i mezi rybáři Plzeňska. Při plném stavu vody se závodů zúčastňuje kolem sta milovníků
rybářského sportu. Bohužel letos při katastrofálním stavu vody nebyly zatím závody uspořádány
vůbec. Musíme čekat, jestli se situace zlepší, ale zatím to nevypadá dobře.

Šipkový klub si vzal taktéž pod patronaci pořádání tradiční pouťové zábavy a podzimního plesu.
Tyto akce jsou sponzorovány místními podnikateli a za to jim taktéž patří dík. Za ty stálé je třeba
jmenovat pány Řezáče, Dědiče, Strejce, Hodana a Berana.

Tradiční oporou našeho klubu je i Obecní úřad v Soběkurech, který taktéž finančně podporuje
činnost našeho klubu. Jako jeden z mála klubů je náš klub při současných aktivitách a za podpory OÚ
soběstačný a hráčům je hrazeno jak jízdné, tak i náklady na hry v ligových soutěžích. Za podporu
musíme poděkovat i našim fanouškům.

Miroslav Beneš

Jubilea našich občanů Náš nový občánek

Soběkury
12.8.
26.8.
2.9.

Beranová Anna
Hrubý Jaroslav
Kastnerová Anna

93 let
70 let
75 let

Zlaté svatby
12.7.
13.9.

Jiří a Hana Havlíčkovi
Bohuslava Anna Živných

Horušany
18.6.
30.7.
11.8.
25.8.

Sedlák Luboš
Nováková Růžena
Štolcpart Vlastimil
Šulcová Olga

65 let
75 let
70 let
60 let

Vitek Voller
narodil se 4.6.2008
vážil 3,20 kg, měřil 50 cm


